(S.T.) Ego Albertus Vicecomes notarius, iussu consulum supradicto-/ 
rum, scripsi.

© E go Bonusvasallus Arcantus subscripsi.
©  Enricus Domusculta subscripsi.

“ Corretto su auctorilate b postorum in A c Iacomine: così A  d screbe: 

così A.

281

1211, luglio 24, Sestri Ponente

Enrico, abate del monastero di Sant’Andrea di Sestri Ponente, e il mona
stero di San Siro eleggono Michele de Sauro e Rubaldo molendinarius arbìtri 
nella controversia che li oppone per l’uso dell’acqua del fiume Varenna.
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O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 160.
La pergamena presenta sbiaditure d ’inchiostro e lacerazioni in corrispondenza delle pie

ghe, che non pregiudicano la lettura del testo.
A tergo, di mano coeva: «[...] Andree».
Sulla questione v. nn. 161, 282.
E d i z i o n e :  Le carte, n. 206.

©  Compromittunt Henricus, abbas monasterii Sancti Andree de Sexto, 
una /  cum fratribus suis presentibus Willelmo priore, Oberto cantore, Achi- 
sio, Oberto vestia/[rio], Petro portario, Guidone, Ansaldo subpriore, Ottone 
cellario, Ogerio, Symone, /  Iohanne sacrista, Richardo, Nicolao, Iacobo, 
Ogerio de Monte lardino, Willelmo de Asto, /  Gualterio et Gaufredo infir
mario, ex una parte, nomine sui monasterii, et Danihel, / abbas monasterii 
Sancti Syri, nomine illius monasterii, una cum fratre suo Lanfran/co, ex alia, 
stare in arbitrio Michaelis de Suaro et Rubaldi molendinarii de /  litibus et 
controversiis que vertuntur inter eos, de quibus una pars versus aliam que- 
sti/onem movebit infra dies quindecim proxime venturos, occasione aque de 
Varena in /  qua sunt molendini binelli Sancti Andree et molendinum Sancti 
Syri de Olivella et /  occasione aqueductus et captionis illius aque et clusarum, 
et observare quicquid inde di/[xerint vel pronun]tiaverint per [acordium], 
sub pena librarum XX inter se vi[cissim sti/pulata et] promissa, rato et firmo 
semper manente quod dixerint et pronuntiaverint /  ar[bitri] memorati, et in
super pars que non observaverit cadat a iure questionis mote, ita tamen / 
[quod arbitri] pronuntiare debeant infra mensem unum et medium, salvis in- 
strumentis et laudibus /  [utriusque] partis. Pro quibus predictis omnibus ob- 
servandis partes predicte bona suorum monasteriorum / habita [et habenda] 
vicissim pignori obligaverunt. Et dant partes potestatem arbitris quod possint 
/  [eligere et habere] mediatorem inter se, si forte concordes non essent. Et 
promisit abbas Sancti Syri abba/ti Sancti Andree quod faciet confirmari hec 
omnia per fratres suos vel per maiorem partem eorum. /  Testes Rubaldus 
Paxius, Willelmus Romanus, Iohannes Baclemus. Actum“ in parlato/rio infir
mane Sancti Andree, anno dominice nativitatis millesimo CC°XI, indic(tione) 
XIII, /  die iulii XXIIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

11 Segue cassato Ianue
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282

1211, settembre 4, Genova

Michele de Sauro e Rubaldo molendinarius, arbitri eletti nella causa ver
tente tra il monastero di Sant’Andrea di Sestri e il monastero di San Siro relati
va all’uso dell’acqua del fiume Varenna, pronunciano la sentenza.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 161.
La pergamena presenta ampie macchie di umidità, sbiaditure d ’inchiostro e rosicatu- 

re lungo il margine sinistro, con perdita di parte del testo, solo parzialmente restituibile alla 
luce di Wood.

A tergo di mano coeva: «Laus [inter] monasterium Sancti [Andree de Sexto et monaste- 
rium] Sancti Syri [de] molendino Pelii»; di mano trecentesca: «Carta cuiusdam compromissi in
ter monasterium Sancti Syri Ian(ue) et monasterium Sancti Andree de Sexto de acqueductis [...] 
molendinorum de [Pelio .,.]» e un’altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura del
l’inchiostro.

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.
Sulla questione v. nn. 161, 281.
E d i z i o n e :  Le carte, n. 207.

[®] Nos Michael de Suaro et Rubaldus molendinarius, arbitri electi in
ter monasterium Sancti An/dree de Sexto et monasterium [Sancti Syri] Ia- 
nuensis de litibus et controversiis que vertebantur [inter ipsa] /  monasteria 
occasione aque de Varena in qua sunt molendini binelli Sancti Andree et mo- 
lendi/nus Sancti Syri de Olivella et occasione aqueductus et captionis illius 
aque et clusarum, unde questiones /  mote sunt ex utraque parte infra dies 
quindecim post compromissionem factam in nobis, de quibus omnibus /  
[promiserunt] partes stare in nostro [arbitrio] et observare quicquid inde di- 
ceremus vel pronuntiaremus per acor/[dium, sub] pena inter eos “ compro- 
missa, sicut continetur in carta compromissi inde scripta per manum Iohan- 
nis de / Galitia notarii *, visis commoditatibus et incomoditatibus illius aque 
et aqueductus et clusarum et riparum / [et coacerv]ationibus ex utraque par

1 V. n. 281.
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te illius aque factis et alvei et cursus eiusdem, visis edam que fuerunt /  hinc 
[inde] proposita et diligenti habita consideratione super his omnibus Fulci 
sapientis consilio et aliorum /  [... qui huiusmodi]b operis docti haben tur, di- 
cimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti Syri teneat /  [...]' molendi- 
ni in tali forma [et in ... quod aqua]d illius molendini non ascendat superius a 
termino quem /  [voluimus in ... eluse]d illius molendini deversus [...]d qui 
terminus est marmoris albi et distai a /  [... molendini per novem]b cubitos 
superius. Item dicimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti [Syri ha- 
beat / ...]' aque a ponte lapideo qui [est in] via usque ad p[artem] que [est 
inferius qua ... /  ...]f illius [...]8 ad pedes [...]h iuxta terram recta linea inter 
colump[nellum positum /  ...]1 deversus terram Sancti'Andree et murum lapi- 
deum qui est deversus clusam Sancti Syri, in quo muro /  [...]1 sive paxonus 
unus et [...]k vel aliqua res fuerit in ipso alveo a [predicto] ponte /  [... quod 
monasterium Sancti Syri ...]1 inde mundare vel auferre possit [mundare] /  et 
auferre, [sine contraditione monasterii Sancti] Andree et omnium pro eo et 
non possit monasterium [Sancti And]ree /  [...]m predicto in antea nec ultra il- 
lud columpnellum /  [...]8 opus vel [...] d facere et si forte monasterium Sancti 
Syri aliquo casu non haberet [aquam] /  inferiorem que venit a molendinis 
Sancti Andree, possit habere aquam superiorem de Varena s[...]d /  consuevit, 
sine contraditione monasterii Sancti Andree et omnium pro eo. Item dicimus 
et pronuntiamus quod si /  forte aqua que discurrit a molendino inferiori 
Sancti Andree redundaret, ita quod ascenderet super lapi/dem nigrum posi
tum pro termino in muro deversus orientem, iuxta voltam pontis lapidei qui 
est ibi, qui /  [lapis] eminet extra alios lapides illius muri circumpositos et di
stai a sagittola prefati molendini per /  [...]“ tunc possit monasterium Sancti 
Andree rumpere clusam illius aque inferius a ponte /  [... via] ° iuxta illum 
pontem et dare discursum illi aque in tantum quod [... /  ...]p in eo casu per 
diluvium et habundantiam supervenientis aque [hoc accideret] /  et teneatur 
monasterium Sancti Andree ita mundare [...]eb a ponte superius versus mo- 
lendinum quod pro [iactu] /  vel maceria posita in ilio alveo non redundet vel 
excedat aqua ultra terminum predictum et monasterium Sancti [Syri] /  tenea
tur ita mundare alveum et clusam suam quod pro iactu vel maceria que sit in 
sua [elusa] vel [in suo] /  alveo non excedat aquam dictum terminum. Item 
dicimus et pronuntiamus quod monasterium Sancti [Andree /  removeat suis 
expen]sis [maceriam et la]pides et omnia que sunt ibi iuxta aquam de Vare
na, deversus [terram /  ...]q ad terminos sive signa que sunt posita in ripa 
aque, [a capi]/te Insulelle usque ad Albarum, que parum de [co ...]b et ibi 
unde maceria removenda est deinceps /  versus aquam aliquos opus vel iactum 
non fa[ciat ...]’ inde quod abbas Sancti Syri teneatur expen[dere et dare] /
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soldos quadraginta pro removenda matteria] predicta. [Item dicimus et] pro- 
nuntiamus similiter quod monasterium Sancti Syri /  removeat lapides et ter
ram et ali am [maceriam ...] 1 deversus terram suam ab aqua usque ad 
termi/nos [sive] signa posita in ripa [super] terram Sancti Syri et ibi unde 
maceria removenda est iactum vel opus /  aliquod [removeant] et predictam 
maceriam [removeant partes], unaqueque pars suam, et remotam hanc / 
[usque] ad adequamentum soli aque usque ad Pascha proxime venturam. 
Predicta omnia ut supra legitur dici/mus et pronuntiamus per acordium [at- 
que] laudamus, sub pena in compromisso posita et stipulata, partibus /  pre- 
sentibus, scilicet abbate Sancti Andree cum quibusdam fratribus suis et abba
te Sancti Syri cum quibusdam fratribus suis. /  Testes Guido Spinula, Nicolo- 
sus de Carma[di]no, [Dani]hel de Auria, Ugo cancellarius. Actum Ianue, in / 
claustro Sancte Marie de Vineis, anno dominice nativitatis millesimo CC° un- 
decimo, indic(tione) XIII, die septembris /  quarta, inter nonam et vesperum.